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Anotace
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typu diagramu, vyhodnocení indexů způsobilosti, regulačních diagramů, grafů. V druhé

části jsou aplikovány některé statistické metody v podniku.
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Úvod

Management jakosti, jakožto dobře řízená oblast podniku, je důležitým dílkem v mozaice

pro získání konkurenční výhody na trhu. Kvalitu výrobku je důležité podchytit již při jeho

vlastním návrhu. Lze tak ovlivnit úroveň jakosti výrobku, a to vhodným materiálem,

vhodnou technologií výroby a mnohými dalšími faktory. Výrobní proces je těžištěm

jakosti; ve výrobním procesu působí na výrobek mnoho nežádoucích vlivů, které mohou

výsledný produkt negativně ovlivnit. Úkolem je nalézt a eliminovat tyto vlivy, popřípadě

minimalizovat je na akceptovatelnou úroveň. Tím vlivem může být vysoká variabilita

kritických znaků jakosti, její eliminací lze dosáhnout požadovaných specifikací, které si

žádá zákazník.

Téměř vždy existují v podnicích úzká místa ve výrobních procesech, které se dají

optimalizovat, např. snížením podílu vadných výrobků. Tím lze dosáhnout mimo jiné

využitím metod a nástrojů, které jsou nedílnou součástí procesů v rámci managementu

jakosti.

Diplomová práce je zaměřena na problematiku aplikování nástrojů, využívající

management jakosti, v rámci metod ve výrobním procesu plastové rukojeti.

První kapitola je věnována managementu jakosti, z j akých dílčích procesů se skládá,

historie a jeho perspektiva v budoucnosti, hlavní principy při zlepšování jakosti jako

cyklus DMAIC, aplikace metod a nástrojů v procesu zlepšování jakosti. Součástí první

kapitoly je podkapitola o metodologii Six Sigma a o nástrojích popisné statistiky

konkrétně Paretův diagram, využívaný při Paretově analýze a dále histogram, používaný

mimo jiné v analýze způsobilosti procesu.

Druhá kapitola přibližuje statistickou regulaci procesu, její členění, typy diagramů pro

regulaci měřením. Dále jsou v této kapitole vysvětleny základní pojmy a etapy statistické

regulace procesu. Jedna podkapitola je věnována statistické regulaci srovnáváním, typy

diagramů a jejich vhodnosti využití.

Třetí kapitola pojednává o analýze způsobilosti procesu; jedna podkapitola je věnována

problematice ověření předpokladu normality. Dále jsou zmíněny indexy způsobilosti a je

popsána jejich úloha ve vyhodnocení procesu.
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Čtvrtá kapitola je zaměřena na teorii statistické přejímky, typy přejímek, role přejímacích

plánů. Dále je kapitola zaměřena už jen na statistickou přejímku srovnáváním, jedním

výběrem, dávek v sérii.

Další kapitoly jsou věnovány aplikováním zvětší části statistických metod v podniku,

s jejichž pomocí je uskutečněna analýza neshodných produktů při výrobě plastové

rukojeti. Na základě shrnutí výsledků analýz ,viz podkapitola 5.5, jsou navrhnuta řešení,

která by měla za cíl eliminovat výrobu neshodných produktů rukojeti a také eliminovat

výskyt neshodných produktů při výstupní kontrole.

Grafické výstupy, které jsou v diplomové práci uvedeny, jsou sestrojeny pomocí

tabulkového softwaru Microsoft Excel a statistického programu Statgraphics.
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1 Management jakosti

Management jakosti je normou definován jako: „koordinované činnosti pro vedení

a řízení organizace, pokud se týče jakosti". [1]

Management jakosti lze členit do čtyř hlavních oblastí:

• „plánování jakosti - část managementu zaměřená na stanovení procesů a zdrojů

pro provoz, a stanovení cílů jakosti,

• řízení jakosti - zaměření na plnění požadavků na jakost,

prokazování jakosti -zajištění splnění požadavků na jakost,

• zlepšování jakosti - zvyšování schopnosti plnit požadavky na jakost". [2, s. 15]

K základním principům managementu jakosti definovaných v normě ČSN E N ISO 9000

patří přístup k rozhodování na základě faktů. To znamená, že rozhodnutí jsou založena

na analýze údajů a informacích. [1] Správná aplikace tohoto principu od organizací

a řídících pracovníků vyžaduje mimo jiné:

• „ systematický sběr dat ze všech procesů v systému,

• přezkoumání, zda jsou data objektivní a spolehlivá,

• analýzu a zpracování dat s využitím statistických metod a počítačových

softwarů". [6]

1.1 Definice pojmu jakost

Synonymem pro pojem jakost je kvalita. Nej starší definice jakosti je připisována

Aristotelovi, období starověku. Dnešní chápání jakosti se však formovalo posledních

padesát let, tedy od druhé poloviny dvacátého století. Existuje mnoho definic pojmu

jakost. Podle Jurana, což byla významná osobnost, která se věnovala oblasti řízení

kvality, je jakost „způsobilost k užití." Jiná definice jakosti, jejíž autorem je Crosby je

Jakost je shoda s požadavky" a podle Feigenbauma je jakost to, co za ni považuje

zákazník" [2, s. 39-59]

S ohledem na celosvětovou působnost norem ISO (International Organization for

Standardization) řady 9000 se za oficiální platnou definici jakosti považuje definice
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z normy ČSN E N ISO 9000:2006, která definuje jakost jako „stupeň požadavků

souborem inherentních charakteristik'' [1]

Výraz „stupeň" v definici představuje měřitelnou kategorii, jejíž úroveň je možné

rozlišovat; „požadavky představují soubor požadavků zákazníků, dalších

zainteresovaných stran, legislativy; „inherentní charakteristika" představuje znak

výrobku, služby, který je pro daný produkt typický. [3]

1.2 Historický vývoj a budoucnost managementu jakosti

To, že je jakost důležitá, vnímali lidé již před pár stoletími. Obchodníci si kontrolovali

zboží, zkoušeli vzorky, objevují se tak první náznaky statistických metod. S těmito

metodami hodnocení jakosti si lidé vystačili až do příchodu dělby práce. Frederick Taylor

stál zrodu řízení, jakosti jakožto vědy, na počátku 20. století. Taylor pozoroval

zaměstnance na výrobních linkách, dělal snímky a počítal časy, potřebné pro jednotlivé

pracovní úkony. Eliminoval zbytečné pohyby při práci a vytvořil technické a výrobní

normy pro manažery, kteří měli za úkol hlídat jejich dodržování a plnění. Plnění kvality

spočívalo ve formě pole tolerance, kdy šablony určovaly horní a dolní mez. Pokud byl

vyrobený produkt v toleranci, znamenalo to, že splnil požadavky na kvalitu. Byla

vytvořena nová pracovní pozice inspektora kvality. Systém Taylora se stal dobrým

nástrojem řízení kvality, ale hodí se pouze pro práci s každým konkrétním produktem.

Bylo potřeba vytvořit systém řízení kvality, který je vhodný pro řízení celého procesu

výroby.[4]

Henry Ford, zakladatel automobilky Ford, se významně podílel na řízení kvality. Ford

aplikoval standardizace jako klíčový prvek v řízení kvality, organizoval stabilní výrobu,

která umožnila přejít k sériové výrobě automobilů, zavedl technickou kontrolu ve výrobě.

[4]

V roce 1924 vědec Walter Shewhart vytvořil regulační diagram a použil ho pro stanovení

podílu chybných výrobků. Své vědecké experimenty zaměřil na zajištění stability

výrobních procesů a snižování jejich variability. Jednalo se o první aplikace vědeckých

metod statistické kontroly, zrodil se model výrobních procesů s výběrovou kontrolou.

Shewart se také věnoval procesu neustálého zlepšování kvality. Inspiroval se cyklem

neustálého zlepšování procesů „PDCA", jehož autorem je William Deming. Cyklus

P D C A prošel během několika desetiletí vývojem i když stěžejní Demingův záměr zůstává
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zachován. V současnosti se cyklus P D C A využívá jako týmový nástroj pro zlepšení

kvality. [5]

Název P D C A je složen z počátečních písmen anglických slov, která tvoří cyklus. Jsou

to:

• „PLAN (plánuj) - vypracování plánu aktivit zlepšování,

• DO (dělej) - realizace plánovaných činností (obvykle v menším měřítku),

• CHECK (kontroluj)- monitorování a analýza dosažených výsledků (včetně

porovnání s očekávanými výsledky),

• ACT (jednej) - reakce na dosažené výsledky a provedení vhodné úpravy

procesu. " [3, s. 233]

Po druhé světové válce se Shewart také angažuje v Japonsku, kde pomáhá zavádět

statistickou regulaci a statistické přejímky. Japonci se snaží o statistické řízení procesů ve

všech oblastech činností svých organizací, zejména v předvýrobní etapě. Byl tak položen


[…]


12,9052 0,8083

Příloha D

Nové hodnoty pro konstrukci diagramů pro průměr a rozpětí

Průměr Rozpětí

UCLp CL P LCLp UCLr C L LCLr

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

13,4945 12,9 12,3159 1,84462 0,8083 0

Příloha E

Hodnoty pro regulaci srovnáváním

den počet přepravek
počet přepravek

s neshodným
výrobkem

Testování vhodnosti mezí
Vynášené hodnoty

pro
p-diagram

1 117 7 0,110759494 0,1107595 0,0598291

2 104 4 -0,01265823 0,0126582 0,0384615

3 116 8 0,101265823 0,1012658 0,0689655

4 103 5 -0,0221519 0,0221519 0,0485437

5 113 8 0,07278481 0,0727848 0,0707965

6 116 7 0,101265823 0,1012658 0,0603448

7 91 10 -0,13607595 0,136076 0,1098901

8 108 12 -0,13607595 0,136076 0,1111111

9 91 6 -0,0221519 0,0221519 0,0659341

10 103 9 -0,15506329 0,1550633 0,0873786

11 89 9 0,120253165 0,1202532 0,1011236

12 118 7 0,120253165 0,1202532 0,059322

13 102 10 -0,03164557 0,0316456 0,0980392

14 119 10 0,129746835 0,1297468 0,0840336

15 116 14 0,101265823 0,1012658 0,1206897

16 106 10 0,006329114 0,0063291 0,0943396

17 93 11 -0,11708861 0,1170886 0,1182796

18 105 9 -0,00316456 0,0031646 0,0857143

19 103 10 -0,0221519 0,0221519 0,0970874

20 94 9 -0,10759494 0,1075949 0,0957447

21 89 8 -0,15506329 0,1550633 0,0898876

22 98 8 -0,06962025 0,0696203 0,0816327

23 112 10 0,063291139 0,0632911 0,0892857

24 119 3 0,129746835 0,1297468 0,0252101

25 97 10 -0,07911392 0,0791139 0,1030928

26 110 7 0,044303797 0,0443038 0,0636364

27 112 6 0,063291139 0,0632911 0,0535714

Příloha F

Hodnoty pro konstrukci p-diagramu s proměnlivými mezemi a standardizovaného

diagramu

Regulační meze p-diagram

Regulační meze
standardizovaného
p-diagramu

UCLp CL P LCLp UCLs CLs LCLs
0,154982 0,079817 0,004653 3 0 -3
0,159541 0,079817 9.30E-05 3 0 -3
0,155305 0,079817 0,004329 3 0 -3
0,159927 0,079817 -0,000293 3 0 -3
0,156301 0,079817 0,003334 3 0 -3
0,155305 0,079817 0,004329 3 0 -3
0,165046 0,079817 -0,005412 3 0 -3
0,158051 0,079817 0,001583 3 0 -3
0,165046 0,079817 -0,005412 3 0 -3
0,159927 0,079817 -0,000293 3 0 -3
0,165998 0,079817 -0,006364 3 0 -3
0,154663 0,079817 0,004972 3 0 -3
0,160319 0,079817 -0,000685 3 0 -3
0,154347 0,079817 0,005287 3 0 -3
0,155305 0,079817 0,004329 3 0 -3
0,158786 0,079817 0,000849 3 0 -3
0,164124 0,079817 -0,004490 3 0 -3
0,159161 0,079817 0,000474 3 0 -3
0,159927 0,079817 -0,000293 3 0 -3
0,163675 0,079817 -0,004040 3 0 -3
0,165998 0,079817 -0,006364 3 0 -3
0,161946 0,079817 -0,002311 3 0 -3
0,156641 0,079817 0,002993 3 0 -3
0,154347 0,079817 0,005287 3 0 -3
0,162368 0,079817 -0,002734 3 0 -3
0,157337 0,079817 0,002298 3 0 -3

Příloha G

Hodnoty pro Paretův diagram

Typ neshody
Četnost
neshod

Jedn.
náklady

Náklady/neshody
celkem

Kum.
náklady Rel. kum. v %

prasklý plášť 13 500 6500 6500 39,49

škrábance 88 50 4400 10900 66,22

nerovnosti na
povrchu 109 19 2071 12971 78,8

ostré hrany 446 i 1338 14309 86,93

bublinky
barvy 74 15 1110 15419 93,67

deformace
tvaru 208 5 1040 16459 100

CELKEM 16459
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