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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Mgr. Martin Rohleder, Ph.D.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. Tereza Baudysová

Katedra magisterského studia

Statistická analýza a regulace výrobního procesu v podniku

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

V předložené diplomové práce je využito metod statistické regulace procesu pro analýzu zmetkovitosti

během výroby plastových rukojetí. Autorka se zaměřuje zejména na klasické Shewhartovy regulační

diagramy měřením i srovnáváním, dále aplikuje histogram, Paretův diagram a zmiňuje se i o statistické

přejímce. Všechny tyto metody jsou podrobně popsány v úvodních kapitolách.

Diplomantka pracovala samostatně a konzultací využívala přiměřeným způsobem. Dle tabulky 5.1 byly

technickými předpisy stanoveny dolní a horní specifikační meze pro hmotnosti rukojetí LSL = 12.35 a USL

= 12.9 g. Tyto předepsané hodnoty jsou však shodou okolností totožné s později vypočtenými

(teoretickými) regulačními mezemi LCL a UCL, jež by ale měly být na specifikačních mezích nezávislé. U

obhajoby by tak studentka měla vysvětlit, zdali původní uváděné technické předpisy vycházely ze

skutečných potřeb odběratelů, či zda byly tyto limity stanoveny uměle kvůli usnadnění výpočtů.

1. červen 2021 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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